Дело № 

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

02 ноября 2020 года 

<

адрес>

Белогорский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего - Соколовского И.С., 

при секретаре - ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в 

<

адрес> гражданское дело по исковому заявлению ФИО2, действующей по доверенности в интересах истца ФИО8 к Администрации Криничненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица: 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО3, ФИО4, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о прекращении регистрации права собственности и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действующая по доверенности в интересах истца ФИО8, обратилась в суд с иском, в котором просит суд прекратить регистрацию права собственности за ФИО4 на ? долю права на земельный участок и признании за ФИО8 право собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Свои исковые требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., его сын, является наследником по закону.

После смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство, состоящее из земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На ? долю в праве собственности на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 выдано свидетельство о праве на наследство по закону ДД.ММ.ГГГГ Право собственности зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ, запись регистрации №.

В отношении ФИО5 было вынесено решение Криничненского сельского совета 

<

адрес> Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № о передаче в частную собственность земельного участка для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек площадью 

<

данные изъяты> га в 

<

адрес>.

Однако, в выдаче свидетельства о праве на наследство на земельный участок нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО3 было отказано, в связи с тем, что не были представлены правоустанавливающие документы. В своем ответе от ДД.ММ.ГГГГ № разъяснила, что наследник вправе обратиться в суд с целью признания права собственности в порядке наследования. Учитывая сложившиеся обстоятельства, истец не имеет возможности получить необходимые документы без обращения в суд.

Согласно ч.1 ст.126 Земельного кодекса ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ в редакции, которая действовала на день открытия наследства, право собственности на земельный участок и право постоянного пользования земельным участком удостоверялось государственными актами.

Статьей 23 вышеуказанного Земельного кодекса установлено, что право собственности или право постоянного пользования землей удостоверяется государственными актами, которые выдаются и регистрируются сельскими, поселковыми, городскими, районными Советами народных депутатов. Кроме того, согласно ст.3 Декрета ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации земельных участков» право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных ст.1 Декрета, удостоверяются соответствующим Советом народных депутатов, о чем делается запись в земельно-кадастровых документах, с последующей выдачей государственного акта на право частной собственности на землю.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умер, не оформив право собственности на земельный участок и не получив государственный акт.

Кроме всего прочего, когда истец ФИО8 решил воспользоваться упрощенной процедурой регистрации своих прав на земельный участок, но его право собственности было зарегистрировано по ? доле с ФИО4 У ФИО4 перешло по наследству право не на 

<

данные изъяты> кв.м, а на 

<

данные изъяты> кв.м на земельный участок по указанному адресу. Соответственно, проведенная Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым регистрация является безосновательной. 

Для защиты права на наследственное недвижимое имущество, так как другим способом реализация права на наследственное недвижимое имущество невозможна, он вынужден обратиться в суд. 

В судебное заседание истец ФИО8 не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен.

В судебное заседание от представителя истца ФИО8 по доверенности – ФИО2 поступило в суд заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, иск поддержала, просила иск удовлетворить в полном объеме.

В судебное заседание представитель ответчика - Администрации Криничненского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен.

В судебное заседание третье лицо – 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО3 не явилась, в суд представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, и принять решение в соответствии с действующим законодательством. 

В судебное заседание третье лицо ФИО4 не явилась, в суд представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, иск признала в полном объеме, против удовлетворения иска не возражала.

В судебное заседание представитель третьего лица - Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым не явился, в суд представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Согласно ч.3-ч.5 ст.167 ГПК РФ стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие. Стороны вправе просить суд о рассмотрении дела в их отсутствие и направлении им копий решения суда. Таким образом, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Изучив материалы дела в их совокупности, суд считает иск обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с абзацем 2 п.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают в том числе из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности.

Согласно п.28 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о наследовании» круг наследников по закону установлен статьями 1142–1145, 1147, 1148 и 1151 ГК РФ. Отношения, влекущие призвание к наследованию по закону, подтверждаются документами, выданными в установленном порядке.

Судом по делу установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается копией свидетельства о смерти серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем 

<

адрес> отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти № (н/

<

адрес>, л.д.1).

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., что подтверждается копией свидетельства о смерти серии I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, о чем 

<

адрес> отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о смерти №.

В соответствии с копией свидетельства о рождении, выданного на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в графе «Родители» его отцом указан – ФИО5, мать – ФИО7, о чем произведена актовая запись № (н/

<

адрес>, л.д.7). 

Из копии Выписки из ЕГРН, выданной Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым на земельный участок ДД.ММ.ГГГГ следует, что имеются сведения: Кадастровый №; Номер кадастрового квартала: № Дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ; Адрес: 

<

адрес>; Площадь: 

<

данные изъяты> кв.м; Категория земель: Земли населенных пунктов; Виды разрешенного использования: Для индивидуального жилищного строительства; Статус записи об объекте недвижимости: Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Правообладатель: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Вид, номер и дата государственной регистрации права: общая долевая собственность: ?, №, ДД.ММ.ГГГГ; Документы-основания: Решение Исполнительного комитета Криничненского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ; Свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ Дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ Нотариус ФИО3 Номер в реестре нотариуса: №. Ограничение прав: не зарегистрировано; Правообладатель: ФИО8 (л.д.14-15).

Из копии Выписки из ЕГРН, выданной Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым на земельный участок ДД.ММ.ГГГГ следует, что имеются сведения: Кадастровый №; Номер кадастрового квартала: №; Дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ; Адрес: 

<

адрес>; Площадь: № кв.м; Категория земель: Земли населенных пунктов; Виды разрешенного использования: -; Статус записи об объекте недвижимости: Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Правообладатель: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Вид, номер и дата государственной регистрации права: собственность: №, ДД.ММ.ГГГГ; Документы-основания: Свидетельство о праве на наследство по закону № от ДД.ММ.ГГГГ Дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ Нотариус ФИО13 Номер в реестре нотариуса: №. Архивная выписка № от ДД.ММ.ГГГГ Ограничение прав: не зарегистрировано (л.д.16-17).

В соответствии с копией Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного ФИО13, нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым, наследником указанного в настоящем свидетельстве имущества ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ является: сын – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес>, на которое выдано настоящее свидетельство, состоит из: ? доли в праве собственности на жилой дом (лит. А, А1, А2, а, п/а, ц/А), расположенный по адресу: ФИО1, 

<

адрес>, кадастровый №, в целом общей площадью 97,3 кв.м с соответствующей долей хозяйственно-бытовых строений, принадлежащих наследодателю по праву общей долевой собственности на основании Свидетельства о праве собственности на недвижимое имущество, выданного ДД.ММ.ГГГГ Исполнительным комитетом Криничненского сельского совета 

<

адрес> Автономной Республики Крым, ФИО6 на основании решения Исполнительного комитета Криничненского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ №, зарегистрированного ДД.ММ.ГГГГ Крымским республиканским предприятием «Симферопольское межгородское бюро регистрации и технической инвентаризации» в электронном реестре прав собственности на недвижимое имущество за регистрационным номером №, согласно извлечения № о государственной регистрации прав, номер записи: 135 в книге: 3. Наследственное дело №. Зарегистрировано в реестре: №, что также подтверждается копией выписки из ЕГРН на Здание от ДД.ММ.ГГГГ (Кадастровый №) (л.д.18,19-20).

Согласно разъяснения нотариуса Белогорского нотариального округа Республики Крым ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ, выдача свидетельства о праве на наследство на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ не представляется возможной, в связи с не предоставлением документов, подтверждающих право собственности наследодателя на вышеуказанное наследственное имущество (л.д.11-12).

Согласно копии решения исполнительного комитета Криничненского сельского совета 

<

адрес> Автономной Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в частную собственность земельного участка выданного для обслуживания жилого дома и хозяйственных построек», исполком сельского совета решил: 1. Передать в частную собственность земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, выданный для обслуживания жилого дома и хозяйственных построек в селе Головановка, 

<

адрес> ФИО5 (л.д.13).

Согласно Выписки из ЕГРН, выданной Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым на земельный участок ДД.ММ.ГГГГ следует, что имеются сведения: Кадастровый №; Номер кадастрового квартала: №; Дата присвоения кадастрового номера: ДД.ММ.ГГГГ; Адрес: 

<

адрес>; Площадь: 

<

данные изъяты> кв.м; Категория земель: Земли населенных пунктов; Виды разрешенного использования: Для индивидуального жилищного строительства; Статус записи об объекте недвижимости: Сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные». Правообладатель: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Вид, номер и дата государственной регистрации права: общая долевая собственность: ?, №, ДД.ММ.ГГГГ; Документы-основания: сведения не предоставляются; Правообладатель: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; Вид, номер и дата государственной регистрации права: общая долевая собственность: ?, №, ДД.ММ.ГГГГ; Документы-основания: сведения не предоставляются.

Согласно копии наследственного дела №, открытого нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО3 после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, иной наследник на наследственное имущество по закону: сын ФИО5 – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от причитающейся ему доли наследства отказался в пользу ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем подачи ДД.ММ.ГГГГ заявления нотариусу об отказе от наследства (н/

<

адрес>, л.д.5). 

Согласно копии наследственного дела №, открытого нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО3 после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, иной наследник на наследственное имущество по закону: супруга ФИО5 – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., от причитающейся ей доли наследства отказалась в пользу сына наследодателя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., путем подачи ДД.ММ.ГГГГ заявления нотариусу об отказе от наследства (н/

<

адрес>, л.д.6). 

Согласно копии справки администрации Криничненского сельского совета 

<

адрес> Республики Крым, справка дана Криничненским сельским советом ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированному по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ в том, что на момент смерти: ФИО5 постоянно проживал и был прописан (зарегистрирован) по адресу: 

<

адрес>), с 1966 года по день смерти – ДД.ММ.ГГГГ. На момент смерти по вышеуказанному адресу проживали и были прописаны (зарегистрирован): жена – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время. Других зарегистрированных и проживающих нет. От имени умершего ФИО5 в Криничненском сельском совете не зарегистрировано завещательное распоряжение. Арестов и запрещений на имущество умершего ФИО5 в исполкоме Криничненского сельского совета не значится. Земельный участок площадью 0,07 га по адресу: 

<

адрес>) не приватизирован. Основание: запись в похозяйственной книге №, 

<

адрес>, лицевой счет №, за 2011-2015 годы (н/

<

адрес>, л.д.9). 

Пункт 1 статьи 2 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» предусматривает, что государственная регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права. 

Зарегистрированное право на недвижимое имущество может быть оспорено только в судебном порядке.

Таким образом, судом установлено, что на основании решения Исполнительного комитета Криничненского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ; и Свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ (Дата в реестре нотариуса: ДД.ММ.ГГГГ) за ФИО4 оформлено и зарегистрировано право собственности на ? долю права на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, при этом, как установлено судом, ФИО4, против прекращения регистрации ее права собственности на ? долю данного земельного участка не возражает. 

В связи с вышеизложенным, суд считает, что исковые требования о прекращении регистрации права собственности за ФИО4 на ? долю права на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, с кадастровым номером: №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подлежат удовлетворению, поскольку подтверждается материалами дела, и что является основанием для погашения в Едином государственном реестре недвижимости записи о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок за ФИО4

В соответствии с п.1 ст.125 ЗК ФИО6 право собственности и право постоянного пользования на земельный участок возникает после получения ее собственником или пользователем документа, удостоверяющего право собственности или права постоянного пользования земельным участком, и его государственную регистрацию.

До ДД.ММ.ГГГГ передача в частную собственность гражданам земельных участков производилась в соответствии с ЗК ФИО6 (в редакции 1992 года) и Декрета ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст.3 Декрета КМ ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ «О приватизации земельных участков», право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных ст.1 этого Декрета, подтверждалось соответствующим Советом народных депутатов, о чем производилась в земельно – кадастровых документах, с последующей выдачей Государственного акта на право частной собственности на земельный участок. Статьей 6 этого Декрета приостановлено действие ст.17 и ст.23 ЗК ФИО6 в редакции, которыми предусматривалось, что право собственности возникает лишь со дня выдачи и государственной регистрации Государственного акта на право собственности на земельный участок.

В соответствии с п.9.1 ст.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 25.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В соответствии с ч.2 ст.15 Земельного кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность. Земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, могут быть предоставлены в собственность граждан и юридических лиц, за исключением земельных участков, которые в соответствии с настоящим Кодексом, федеральными законами не могут находиться в частной собственности.

Согласно Закона Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №-РК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым», ст.1 – Правовую основу регулирования на территории Республики Крым земельных и имущественных отношений, а также отношений в сфере государственного кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный конституционный закон от ДД.ММ.ГГГГ №-ФКЗ «О принятии в ФИО1 Республики Крым и образования в составе Российской Федерации новых субъектов – Республики Крым и города федерального значения Севастополя», Конституция Республики Крым, а также иные федеральные законы и нормативные правовые акты Республики Крым с учетом особенностей, установленных настоящим Законом. 

В соответствии с Постановлением Совета ФИО6 Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации», документом подтверждающим наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации является решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду) (п.15 Приложения к Постановлению СМ РК от ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно ст.2 п.1 Закона Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» от ДД.ММ.ГГГГ №-ЗРК право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется.

При таких обстоятельствах, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом положений ст.67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о том, что исковые требования ФИО8 являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд, 

РЕШИЛ:

иск ФИО8 удовлетворить.

Прекратить регистрацию права собственности за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ? долю права на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., право собственности на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону, после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через Белогорский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Мотивированное решение в окончательной форме составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий: И.С. Соколовский